

Referat Årsmøde 2021

Ældre Sagens Årsmøde for året 2020

Formand Flemming Lundeman bød velkommen til Ældre Sagens årsmøde 2021

Rigtig hjertelig velkommen til vores årsmøde. Hvor har vi glædet os til at se jer.

Jeg har lige lidt praktiske bemærkninger, inden vi starter årsmødet.

Vi skal selvfølgelig følge alle gældende coronarestriktioner.

Vi skal huske at holde god afstand.

Der står håndsprit flere steder i lokalet.

Vi undlader at hilse med håndtryk.

Vi har navn og enten tlf.nr. eller mailadresse på jer - så I kan blive kontaktet, hvis vi mod forventning konstaterer et smittetilfælde - vi sletter disse oplysninger efter 14 dage.

Jeg skal også huske at spørge, om der er nogen, som ikke vil fotograferes. Billederne kan komme på vores hjemmeside og måske i Ugeavisen.

Vi har i år valgt efter det egentlig Årsmøde, at serverer portionsanrettet smørrebrød med tilhørende øl, vand og vin efter ønske.

Vi har til det sidste håbet at vi kunne starte med en sang

Men det må vi desværre ikke.

Men Brian har lovet at spille og synge livstræet for os - det er selvfølgelig ikke det samme som selv at synge - men det lyder uden tvivl bedre.

Livstræet

Dagsorden

Vi har lagt en dagsorden på bordene

Punkt 1

Valg af dirigent

Bestyrelsen foreslår Bent Nielsen - er der andre forslag. Bent Nielsen valgt.

Bent konstaterer, at årsmødet er lovligt

Punkt 2

Beretning om lokalbestyrelsens/koordinationsudvalgets virksomhed til godkendelse.

FL aflægger bestyrelsens beretning

Tak for ordet

I er meget velkomne til at afbryde mig, hvis I har spørgsmål, men jeg kan selvfølgelig også svare på spørgsmål efter beretningen.

2020 har været et helt ekstraordinært år, hvor Corona lukkede Danmark og Ældre Sagen ned.

Nogle få af vores frivillige har kunnet udføre deres vigtige gerninger. Og der har fortsat været brug for at arbejde politisk både lokalt og på landsplan.

Coronaen lukkede heller ikke for tilgangen af nye medlemmer, vi voksede med 21.000 til godt 910.000 og vi er på mere end 21.000 frivillige på landsplan.

Ældre Sagen blev stiftet i af EGV fonden i 1986 – vores direktør Bjarne Hastrup var medstifter og har været vores ansigt ud ad til alle 35 år – og han gør det fantastisk.

Ældre Sagen har 215 lokalafdelinger.

I 57 af landets kommuner er der et koordinationsudvalg, fordi der er mere end en lokalforening i Kommunen, bl.a. her i Vejen Kommune, hvor vi har 4 lokalafdelinger.

Kolding Kommune er en såkaldt solitær kommune, der kun har en 1 lokalafd., som dækker over hele kommunen bl.a. Kolding by, Lunderskov og Vamdrup mm.

Vi er opdelt i 10 distrikter, vi er i distrikt 4., og så har vi en Landsbestyrelse med 9 medlemmer.

Delegeret forsamlingen er vores "generalforsamling" for alle 215 lokalafdelinger, og den holdes 1 gang om året, og formændene for alle 215 lokalafdelinger bliver inviteret og har en stemme.

Det samme har de 9 landsbestyrelsesmedlemmer.

Her besluttet bl.a. vores vedtægter, vores aktiviteter og vores økonomi.

Det er også derfor, at vi her lokalt har et årsmøde og ikke en generalforsamling.

Vi har udover de godt 21.000 frivillige - 142 ansatte i sekretariatet, det kan lyde af meget, men Ældre Sagen er den socialhumanitære organisation, der har færrest fastansatte pr. medlem – og jeg må sige – jeg ville nødig undvære dem.

De er meget vidende og tjenstvillige og laver et kæmpe arbejde for vores svageste medborgere

Det har været svært for mange af vores svageste medborgere at bevare håbet og holde ensomheden fra døren, når familie og venner ikke måtte komme på besøg, når hjælpen fra kommunen til bl.a. rengøring bliver skåret ned og man ikke kan deltage i sociale arrangementer og aktiviteter - Det gør ondt

Flere måneder med stop for aktiviteter og arrangementer, har vist os nødvendigheden af Ældre Sagens frivillige arbejde og politiske indflydelse.

Man kan sige, at Coronakrisen har virket som et forstørrelsesglas og vist os, hvor stor værdi vores indsats for ensomhed, demens, pårørende, sundhed, motion og værdig ældrepleje har – og har været savnet som aldrig før.

Vi har kæmpet og kæmper stadig for en god balance mellem at holde Corona nede og ældres livskvalitet oppe.

Kampen mod Corona har fyldt meget i 2020, og det har til tider virket som om sundhedsmyndighederne og Regeringen har antaget, at livskvalitet på for beboere på plejehjem kun handler om at sikre mindst mulig risiko for at blive smittet med covid-19.

Derfor har en af de vigtigste indsatser været at gøre opmærksom på de negative konsekvenser som langvarig isolation og ensomhed medfører.

Personligt mener jeg, det har været utilgiveligt i perioder totalt at nægte beboerne på Plejehjem bare et minimum af kontakt til deres nære.

En anden vigtig indsats har været og er kampen for en værdig ældrepleje. Mange af jer har sikkert set TV2-dokumentaren "Plejehjemmene bag facaden" med beboere, som fik en uhørt uværdig behandling - Jeg kan love vi kæmper hårdt dagligt

Vi har en Mission – **Et godt liv hele livet**

Og en vision – **Vi er en folkelig bevægelse, der med nærvær, indsigt og handlekraft arbejder for, at flest muligt kan leve et godt liv – hele livet. Vi vil hjælpe flere svage mere.**

For at kunne føre vores vision ud i livet har vi vores strategi, som bestemmer retningen.

Vi skulle i 2020 have vedtaget en ny 5 års strategi for 22 – 27, men arbejdet er blevet udsat et år pga. Corona.

Ligesom de strategier og budgetter, som blev vedtaget i 2019, blot bliver videreført.

Vores strategi har 5 indsatsområder.

Vi vil sikre et godt arbejdsliv og en tryk økonomi

Alle bør have mulighed for et godt arbejdsliv, så længe de kan og vil. Vi arbejder for, at de, der pga. nedslidning ikke kan arbejde længere, får mulighed for en værdig tilbagetrækning.

Derudover vil vi forbedre folkepensionisternes økonomi

Vi vil bidrage til et sundt og aktivt liv

Alle bør have mulighed for at oprette et godt helbred og at kunne deltage aktivt i samfundet så længe i deres liv som muligt.

Vi udbreder og styrker nye motionstilbud målrettet ældre, der ikke er vant til at dyrke motion, og som er mindre mobile.

Vi vil sikre stærk behandling, pleje og omsorg

Vi vil kæmpe for nytænkning af ældreområdet, så svækkede ældre får den hjælp, de har behov for. Vi vil sikre god behandling, pleje og omsorg på landets plejehjem.

Sundheds- og plejevæsenet skal være præget af større sammenhæng og sundhedsfaglig kvalitet. Derudover vil vi gøre Danmark til et mere demensvenligt samfund og forbedre forholdene for de pårørende.

Vi vil skabe samvær og nærvær

Samvær og nærvær skaber livskvalitet og modvirker ensomhed. Vi vil fortsat være bannerfører for Folkebevægelsen mod Ensomhed og invitere ind i fællesskabet gennem vores mange frivillige aktiviteter og sammenkomster i vores lokalafdelinger.

Vi giver det videre

Unge og ældre har meget at tilbyde hinanden. Ældre generationer er kulturelle ressourcer og deres livserfaring og historiske og kulturelle viden kan være guld værd for andre. Vi arbejder for at skabe flere generationsmøder og dialog mellem nutidens og fremtidens ældre.

For at få de 5 indsatsområder til at fungere i den virkelige verden skal der være et stærkt "maskinrum" bestående af vores ansatte i vores sekretariat, som alle har en stor faglig viden og vores engagerede frivillige ude i lokalafdelingerne. Det er det unikke samspil mellem dem og os, der skal skabe resultaterne. Og så må vi ikke glemme vores medlemmer som med deres antal og kontingent, giver os en økonomi som gør det muligt – Små 250 millioner

Faktisk kan vi sige, at vi er i lommen på vores medlemmer, da hele 84 % af vores indtægter kommer fra medlemskontingent og kun 6 % kommer fra bidrag og tilskud.

Det er vigtigt at understrege, at Ældre Sagen er neutral - både partipolitisk, etnisk og religiøst, og at det arbejde, vi udfører både fra sekretariatet og med vores frivillige, ikke kun kommer vores medlemmer til gode. Men vi er ældrepolitisk engagerede

Vores frivillige modtager ikke penge eller gaver for deres indsats, men kan selvfølgelig få dækket deres udgifter – det gælder for alle, også f.eks. vores landsformand.

Det var lidt om vores virke på nationalt plan

Og så til det lokale

Vores koordinationsudvalg i Vejen Kommune består af 2 personer fra hver af de 4 lokalafdelinger

Holsted, Rødding, Vejen og Brørup.

Koordinationsudvalget er vores lokalpolitiske repræsentation og skal varetage.

- Den lokale ældre og sundhedspolitiske indsats - herunder pressekontakt
- Kontakten til de lokale myndigheder

Derudover kan lokalbestyrelserne vælge at tildele udvalget andre fællesopgaver

Det er KoU der fordeler kontingenttilbagebetalingen fra Ældre Sagen.

Det er KoU søger om §18 tilskud fra Kommunen til lokalafdelingerne

Et udvalg under KoU laver vores fælles program.

Og vi laver 1 årligt arrangement

Udvalgets formand er ordførende for Ældre Sagen i Kommunen og repræsenterer os i lokalpolitiske forhold.

Jeg er valgt som formand i KOU og Hanne Welling som kasserer.

Vi har i 2020 kun holdt 2 fysiske møder – referat af møderne kan ses på vores hjemmeside.

Og vi har holdt 1 møde med deltagelse af formænd og kasserere fra lokalafdelingerne, hvor vi præciserede hvilke formål vi kunne søge §18 midler til i 2021

Puljen af §18 midler bevilges af Byrådet ud fra nogle kriterier, og der er så nedsat et frivillighedsudvalg som kommer med et forslag til kommunens udvalg for social og ældre, som endeligt bevilliger midlerne.

Jeg sidder med i udvalget som repræsentant for ældreorganisationerne, men jeg bliver sat uden for døren når Ældre Sagens ansøgning behandles.

Lokalbestyrelsen i Brørup består af 7 bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter
Vi holdt vores årsmøde den 6. marts – lige inden hele Danmark lukkede ned pga. Corona, og efterfølgende konstituerede bestyrelsen sig.

Vores suppleanter er med til alle bestyrelsesmøder

Formand og ældrepolitisk kontakt	Flemming Lundeman
Næstformand og Socialhumanitær kontakt	Jette Ballisager
Næstformand	Børge Møgelvang
Kasserer	Hanne Welling
Frivillighedsregistrator	Peter Warming
Medlemsregistrator	Kamma Pedersen
Bestyrelsesmedlem	Mette Hansen

Suppleant	Kirsten Møller
Suppleant	Egon Hestbech

Udenfor bestyrelsen Arrangementstilmeldinger	Bodil Dam
---	-----------

Vi har holdt 5 fysiske bestyrelsesmøder i 2020 – referater af møderne kan findes på vores hjemmeside.

Vi har ikke holdt virtuelle møder, men vi har, når det var påkrævet kommunikeret pr. mail .

Alle vores aktiviteter har mere eller mindre ligget underdrejet i 2020, og det er først nu, at vi er ved at komme op i normale omdrejninger.

Og det er selvfølgelig det samme med vores arrangementer, hvor vi ,når det har været muligt, har lavet lidt ad hoc.

Vores frivillige har været meget trofaste, og vi havde ved årets udgang 111 frivillige, 3 flere end året før -det giver en frivillighedsprocent på 9,2 mod et landsgennemsnit på 2,3 – det er 4 gange større – det kan vi godt være stolte over.

Vi har også haft en tilgang af medlemmer, så vi ved årets udgang var 1204. Det er 25 mere end året før.

Jeg ser ikke nogen ide at fortælle om aktivitetsniveauet i 2020, da vi ikke kan sammenligne det med andre år.

Men jeg vil kort fortælle, hvilke aktiviteter vi har :

Bisidder- og Ledsageordning

Vi har 3 bisiddere – koordinator er Inga Nielsen og nr.2 Hanne Welling

Vågetjeneste – dækker hele Kommunen

Vi er 36 vågere – koordinator er Mona Toksvig og nr.2 Jonna Juhl Pedersen

Glad Motion

Vi er 7 frivillige – koordinator er Ingrid Pedersen og nr.2 Hanne Hansen

Demenscafe

Vi er 2 frivillige – koordinator er Ingrid Pedersen og nr.2 Elna Snor

Besøgstjenesten

Vi er 19 frivillige – koordinator er Kamma Pedersen og nr.2 er Inger Lundeman

Kørestolsskubbere

Vi er 19 frivillige – koordinator er Ingrid Pedersen og nr.2 Mary Fredslund

Aktiviteter på Lundtoft

Vi er 12 frivillige – koordinator er Børge Møgelvang og nr.2 Inga Nielsen

Praktisk hjælp

Vi er 5 frivillige – koordinator er Lis Jensen og nr.2 Ingrid Pedersen

Telefonstjernen - styres fra Vejen – har kørt upåvirket af Corona

Der er 16 frivillige - koordinator er Anne Marie Sørensen

Indkøbsordning – nedlægges i 2021

Der er 6 frivillige - koordinator Peter Warming og nr.2 Hans Skjøth

Kørsel til arrangementer

Der er 6 frivillige – koordinator er Bodil Dam og nr.2 Flemming Lundeman

Bowling

Der er 1 frivillig – koordinator Lizzy Christensen

Arrangementsudvalg

Der er 22 frivillige – kontaktperson Flemming Lundeman nr.2 Jette Ballisager

Flagalle

Vi er 12 frivillige – ÆS kontakt Flemming Lundeman

Grillvogn

Vi er 11 frivillige – grillmester Flemming Lundeman, hygiejne ansvarlig og udlån Lis Jensen

Læsetanter

Vi er 9 frivillige – koordinator er Mette Hansen nr.2 Inger Lundeman

Skoleskak

Vi er 4 frivillige – koordinator er Mette Hansen

Datastuen

Der er 6 frivillige – Daglig leder Bernt Jomsdal – Bestyrelse fra ÆS Peter Warming og Åse Juhl

Alle har været i gang i perioder når coronarestriktionerne har tilladt det

Hjemmeside webmaster, Det sker lokalredaktør, Program lokalredaktør
Lis Jensen

Arrangementer har der været lidt af i 2020

Vi holdt vores traditionelle nytårskur den 5. januar – vi var ca. 50 personer – en hyggelig tradition

Mødet for nye medlemmer 16. januar måtte vi aflyse pga. manglende tilmelding. Vi opgiver en ellers god tradition. Det kan jo ikke være rigtigt man skal trygle folk om at komme til gratis ost og rødvin og lidt viden om, hvad det er for en forening, de har meldt sig ind i.

Det klarer vi så for de interesserede her på årsmødet.

19. januar havde vi besøg af Jørgen Thøgersen. Der var desværre kun 34 personer til en rigtig god information om vores kommune og om Jørgens byrådsarbejde

2. februar havde vi Banko – der var 37 personer – lidt mere end normalt – lad det være en trend

12. februar var vi på besøg på det nye rådhus og bibliotek i Vejen. Vi fik en rigtig god rundvisning på biblioteket, og på rådhuset blev vi guidet af Jørgen Thøgersen og Knud Peter Vad. Vi var 60, og der var rigtig mange på venteliste, så der blev aftalt en yderligere rundvisning, men Corona har ikke gjort det muligt.

16. februar havde vi besøg af søskendebandet "Stakkels Far" fra Lindknud. Der blev vi godt nok taget på sengen. Der kom 130 betalende og 7 i køkkenet og så bandet på 6 personer. Det blev en fantastisk eftermiddag, som vi nok gentager.

Søndag den 1. marts havde vi besøg fra Sydtrafik. Det var åbenbart ikke lige så interessant som Stakkels Far. Der kom kun 21 betalende, Men det var en rigtig god info om bl.a. rejsekort og flextrafik

Fredag den 6. marts havde vi så Årsmøde - med efterfølgende frikadeller og kartoffelsalat og musik til maden ved Ole Vase - igen et hyggeligt arrangement - vi var 100 personer.

Resten af det programsatte i 2020 har vi været nødt til at aflyse, men vi har lavet lidt ad hoc aktiviteter og arrangementer.

15 marts startede vi i samarbejde med Super Brugsen en vareudbringning til borgere med bopæl i den gamle Brørup Kommune.
Udbringningen var selvfølgelig gratis.
Vi stoppede igen den 8. juni pga. af faldende tilslutning.

Vi har gennem flere år lavet påske- og juledekoration til stuerne sammen med beboerne på Lundtoft.
Det kunne vi ikke i 2020, så vi besluttede at glæde beboerne med såvel påske- som juledekorationer fra Flowers by Mette. I samme ombæring valgte vi også at glæde vores besøgsværter med tilsvarende dekorationer.
Alle steder blev det modtaget med stor taknemmelighed.

15. juni spillede Brian Reinholdt på plænen bag ved Lundtoft. Personalet sørgede for at beboerne blev kørt ud på terrassen og altanen - og lidt mod reglerne blev der både sunget og danset. Det var en fantastisk eftermiddag -
Tak til Brian som underholdt uden honorar.

24. juni skulle vi have været på tur til Frederiksborg Slot og Cirkusrevyen til Ulf Pilgårds afskedsrevy - det blev desværre aflyst - og vi fik udskudt vores tur til den 23. juni i år, så vi tager derover på onsdag.

Søndag 19. juli arrangerede vi en gratis musikeftermiddag i Brørup Hallerne hvor vi fik kaffe med boller og lagkage og underholdning med Brian Reinholdt - det blev en kæmpe succes med 100 glade mennesker

Onsdag 2. august gentog vi succesen med en gratis musikeftermiddag i Brørup Hallerne - igen med boller og lagkage og underholdning med Eva Brinch Hansen (oprindeligt Brørup pige - datter af gartner Hansen) - denne gang var der 80 glade mennesker, men det var nok fordi det var en onsdag

Søndag den 6. september holdt vi Høstfest - efter programmet - men flyttede arrangementet til Brørup Hallerne, Spilopperne fra Vamdrup underholdt - og det gjorde de godt - endnu en succes
Vi var 75 mennesker.

I uge 45 blev vi i bestyrelsen enige om, at vores "Spis Sammen" arrangement blev ændret til, at vores besøgsvenner som en opmuntring i en meget stille tid spiste sammen med deres besøgsvert enten hos værten eller hos den frivillige, der hvor der var ægtefæller blev de inviteret til at deltage
Traktementet var en platte fra Super Brugsen og sodavand, øl eller vin.
Et initiativ som blev fantastisk modtaget.

I juli fik vi en opfordring om at søge en statslig pulje fra Sundhedsstyrelsen, til støtte for pårørende til demente.

Jeg holdt et møde med Bo Smith på Lundtoft, for at høre om han havde ideer til hvad vi skulle søge til.

Vi blev enige om, at Ældre Sagen søgte til nogle udendørs musikinstrumenter, en eldrevet rickshaw og et cykelskur. Vi lavede et meget hurtigt budget og søgte 175.000 kr.

Vi fik pengene bevilget og resultatet kan ses ude på Lundtoft, da vi har overdraget tingene til Lundtoft med den klausul at alle borgere skal kunne benytte såvel musikinstrumenterne som står i haven bag ved Lundtoft og Rickshaw efter nærmere aftale.

Pr 1. september overtog vi Glad Motion fra DAI, inklusive deres pengekasse, da de ikke længere kunne finde bestyrelsesmedlemmer.

I forvejen har det i mange år været frivillige fra Ældre Sagen, som tog sig af det praktiske i Brørup.

Derfor faldt det helt naturligt at overtage.

Specielt fordi det er en fantastisk aktivitet for hjemmeboende demente.

Vi havde også søgt en pulje fra ISOBRO (tipsmidlerne), som skulle anvendes til et arrangement for vores frivillige.

Det nåede vi at få igennem i september, hvor vi havde en hyggelig dag med bowling, Compact golf, middag og underlægsmusik ved Brian Reinholdt.

Vi var 57 frivillige.

Hvis dirigenten vil tillade, vil jeg tage næste punkt vedr. lokalbestyrelsens fremtidige virke med nu.

Da det er et meget kort punkt i år.

Vi er jo allerede halvt inde i året og indtil nu, har vi kun gennemført 2 arrangementer, vores forskellige aktiviteter er ved at komme op i normalt gear.

Vi håber og forventer, at vi kan gennemføre resten af årets arrangementer, stort set efter planen, dog kan der være lidt flytning af lokaler, da der ikke er meget plads på Fredenshjem, når vi skal holde afstand, men det vil vi løbende informere om på vores hjemmeside og i vores lokale Nyhedsbrev og i specielle tilfælde ved opslag og annoncer.

Vi har nedlagt indkøbskørsel, da vi kun havde få interesserede, som vi så har hjulpet på anden måde.

Vi har selvfølgelig også lavet et budget for 2021, som stort set balancerer omkring 300.000 kr.

I august 2020 meddelte såvel Jette Ballisager som jeg, at vi ønskede at stoppe i Bestyrelsen her til årsmødet, men pga. nogle omstændigheder har jeg indvilget i at tage en periode mere og Jette 1. år som suppleant, hvis vi ellers bliver valgt

Til slut vil jeg takke jer medlemmer som trofast bakker os op og vores fantastiske frivillige som hver dag, når Corona tillader det, gør en stor forskel for vores svageste medborgere.

En tak skal også lyde til vores samarbejdspartnere og til Ugeavisen og JV, som altid er villige til at give os plads når vi har noget på hjerte.

Sidst men ikke mindst tak til mine kollegaer i bestyrelsen for et rigtig godt samarbejde og ikke mindst jeres måde at være på.

Tak

Punkt 3

Forelæggelse af lokalbestyrelsens regnskab til udtalelse

Hanne Welling forelægger

Indtægter: 429.589

Udgifter: 403.377

Årets resultat: 26.212 (Det reelle resultat uden KOU er: - 8.096)

Pkt. 4

Orientering om lokalbestyrelsens fremtidige virke

Beretning aflagt under pkt. 2 af FL

Pkt. 5

Indkomne forslag, som skal være formanden i hænde senest 14 dage før årsmødet

Der er ingen forslag

Pkt. 6

Valg af bestyrelsesmedlemmer

På valg er

Jette Ballisager	modtager ikke genvalg
Flemming Lundeman	modtager genvalg
Børge Møgelvang	modtager ikke genvalg
Hanne Welling	modtager genvalg

Bestyrelsen foreslår

Flemming Lundeman	genvalg - valgt
Hanne Welling	genvalg - valgt
Kirsten Møller	nyvalg - valgt
Lis Jensen	nyvalg - valgt

Pkt. 7
Valg af suppleanter

På valg er

Egon Hestbech	modtager ikke genvalg
Kirsten Møller	på valg til bestyrelse

Bestyrelsen foreslår	
Jette Ballisager	nyvalg - valgt
Dorte von Qualen	nyvalg - valgt

Pkt. 8
Eventuelt

intet kan vedtages

Tak til afgående bestyrelsesmedlemmer og suppleanter (FL)
Børge Møgelvang og Egon Hestbech

Årsnåle til Sofie Munk (20 år) – Peter Warming (15år) – Aase Juhl og Flemming Lundeman (10 år)

FL overrækker nåle og blomsterbuketter. PW ikke tilstede, modtager på et senere tidspunkt.

Tak til Dirigenten

Herefter serveres smørrebrød og drikkevarer efter ønske. Under spisning underholdt Brian Reinholt med musik og sang. Afslutningsvis serveres kaffe og småkager

Ref./FL+LJ 17.06.2021